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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je postihnout život sociálně demokratického

politika a někdejšího plzeňského starosty Luďka Pika se zvláštním ohledem na jeho

působení v Plzni. Cílem je rovněž pochopení a vysvětlení Pikova vztahu k tomuto městu

a jeho významu v Pikově životě, stejně jako historické role Luďka Pika v dějinách

západočeské metropole. Práce je pojata jako životopis. V určitých kapitolách se pak ve

vztahu k Pikovi blíže věnuji i plzeňské problematice.

Luděk Pik (narozen 1876 v Praze, zemřel 1948 v Plzni) prožil v Plzni, s výjimkou

období nacistické okupace (1939–1945), téměř pět desetiletí svého života (1901–1948). Od

roku 1901 působil v plzeňské organizaci Českoslovanské sociálně demokratické strany

dělnické, kde se před první světovou válkou rychle propracoval mezi místní stranickou

špičku. Na konci první světové války se podílel na vzniku samostatného československého

státu. V letech 1919–1938 vykonával nepřetržitě funkci starosty města Plzně a významným

způsobem se zasloužil o jeho modernizaci a rozvoj. Rovněž zasedal v předlitavských

a československých zákonodárných sborech. Po Mnichovu byl politicky odsunut a za

nacistické okupace perzekuován. Poválečné poměry mu již neumožnily návrat do

veřejného života. Choval až patriotický vztah k Plzni, což dokládají jeho paměti a zejména

jeho poměrně bohatá literární činnost.

Luděk Pik představuje v moderních dějinách Plzně jednu z nejvýznamnějších

osobností a je považován za starostu, který se významně zasloužil o proměnu Plzně

v moderní velkoměsto.

Abstract

The aim of the thesis: to capture the life of the Czech social democratic politician

and former mayor of Pilsen, Luděk Pik, with a specific focus on his political activities in

the city. This thesis also aims to understand and clarify Pik's relation to Pilsen and the

relevance to his life, as well as his essential role in the history of this West Bohemian

metropolis.

Luděk Pik (18. 5. 1876 Prague - 19. 4. 1948 Pilsen) lived in Pilsen for almost five

decades of his life (1901–1948), except the period during the Nazi occupation (1939–

1945). Since 1901 he worked in Pilsen for the Czechoslavonic Social Democratic Workers

Party, where he quickly became the local party elite. At the end of the World War I he

participated in the establishment of an independent Czechoslovak state. In 1919–1938 he

served continuously as mayor of the city of Pilsen and significantly contributed to its

modernization and development. He also sat in Cisleithanian and Czechoslovakian

legislatures. After the Munich Treaty he was forced to stand down from his political status

and was persecuted during the Nazi occupation. The post-war situation prevented his

return to a public life. His memoirs and especially his literary works demonstrate his strong

patriotic relation to this city.

Luděk Pik represents, in modern history of Pilsen, one of the most important

figures and is considered to be the mayor, who significantly contributed to the

transformation of Pilsen to the modern city.
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1. Úvod

1.1. Motivy ke zpracování diplomové práce a její cíl

V úvodu bych rád osvětlil důvody k sepsání předkládané diplomové práce.

Při výběru tématu životopisu významného regionálního plzeňského politika Luďka Pika se

jich naskytlo hned několik. O osobnost někdejšího meziválečného starosty města Plzně

jsem se začal hlouběji zajímat v souvislosti se sledováním procesu nedemokratických

změn v rámci autoritativního režimu druhé republiky a jejich uskutečňování v největším

západočeském městě. Zde se tato politická transformace mimo jiné projevila právě koncem

Pikova téměř dvacetiletého starostenství a stejně tak dlouhé vlády koalice socialistických

stran. Masarykovským demokratismem ovlivněný Pik se v té době stal z váženého starosty

– jednoho z nejvýznamnějších průmyslových center československého státu – nežádoucí

osobou.

Při bližším zkoumání Pikova osudu jsem začal objevovat i jiné neméně zajímavé

aspekty jeho života a díla. Vedle jeho již zmíněného politického pádu a poválečného

odsunutí (či odstranění) z veřejného života, tak kontrastujícího s významnými zásluhami

o rozvoj města Plzně, i jeho literární sklony a počiny. V nich se snoubí autorovo sociální

cítění se zájmem o národní a regionální dějiny a se silným patriotickým vztahem k Plzni

a Plzeňsku.

O to více zarážející se zdá být zjištění, jak poměrně málo pozornosti se zatím

dostalo jednomu z nejvýznamnějších plzeňských starostů (ne-li nejvýznamnějšímu)

v regionálních dějinách (viz níže). Tím se dostávám k cíli práce, jímž je popis života

Luďka Pika se zřetelem k jeho působení a úloze v Plzni, a současně pochopení

a podrobnější vysvětlení role tohoto města v Pikově životě.

Luděk Pik byl do jisté míry prototypem sociálně demokratického politika, jenž

vzešel z prostředí socialistické agitace a žurnalistiky přelomu devatenáctého a dvacátého

století.1 Pikův život je však zajímavý také tím, že se v mnoha věcech výrazně liší od

životních osudů ostatních sociálních demokratů především právě v letech 1938–1948. Ač

byl nacisty pronásledován, jeho perzekuce v době okupace měla přeci jen mírnější průběh.

Po válce se pak Pik stal naopak extrémním příkladem politického odstranění a odsunutí

1 Stejně jako Gustav Habrman, Rudolf Bechyně, Antonín Remeš či Bohumír Šmeral.
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z veřejného života. Životopis Luďka Pika považuji nejen jako příspěvek k plzeňským

regionálním dějinám, ale rovněž jako určitý přínos a obohacení pro studium dějin sociální

demokracie, a v širším kontextu pak pro české dějiny první poloviny dvacátého století.

1.2. Použitá literatura

Zpracování takto pojatého životopisu není uskutečnitelné bez dostatečného

množství odpovídajících pramenů, jež fakticky tvoří páteř práce, a kterým bude věnován

prostor níže. Nejdříve se podrobněji zmíním o odborné literatuře, jejíž hlavní funkcí je

ukotvit ony pramenné poznatky v kontextu obecné problematiky českých dějin konce

devatenáctého a první poloviny dvacátého století.

Jak už bylo naznačeno, o samotném předmětu práce, osobě Luďka Pika, příliš

mnoho sekundární literatury nenajdeme. Existují pouze tři odborné články zveřejněné

v časopisech a sbornících věnujících se dějinné problematice regionální i obecné. Jedná se

o dva články Jaroslava Tomse. První, vydaný v roce 1996 v dnes již

nevycházejícím Západočeském historickém sborníku pod názvem K problematice působení

sociální demokracie a jejího představitele L. Pika v Plzni v letech 1918–1938, a druhý

uveřejněný ve Sborníku Pedagogické fakulty Západočeské univerzity pod titulem Luděk

Pik – demokratický starosta Plzně v letech 1919 – 1938 (vyšel 1995). Oba články, které se

od sebe liší názvem nikoliv však obsahem, krátce a velmi stručně popisují meziválečný

rozvoj Plzně a Pikovu úlohu v něm. Třetí článek Nedobrovolný politický důchod Luďka

Pika 1945–1948: Poválečná sociální demokracie v deníku příslušníka její staré gardy

(2011), jak už sám název napovídá, se věnuje závěrečnému úseku Pikova života a opírá se

především o poválečnou část Pikovy pozůstalosti, o které pojednám níže. Vedle těchto tří

je možné zmínit ještě článek Plzeňské události let 1900–1939 v pamětech JUDr. Františka

Kříže od plzeňského historika Karla Řeháčka, kde však autor Pika představuje pouze

prostřednictvím vzpomínek někdejšího městského úředníka. Článek byl vydán v roce 2010

v pravděpodobně nejvýznamnějším západočeském regionálním periodiku Minulostí

západočeského kraje, vycházejícího původně pod jiným názvem již od roku 1958.

K plzeňským regionálním dějinám první poloviny dvacátého století existuje celá

řada literatury, představovaná odbornými články celé plejády plzeňských historiků, jako je

v současné době např. Jaroslav Douša, již zmínění Karel Řeháček a Jaroslav Toms. Z časů
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minulých bych pak upozornil na práce Vladimíra Brichty, Václava Čepeláka, Vojtěcha

Laštovky a v neposlední řadě Miloslava Bělohlávka, dlouholetého vrchního archiváře

Archivu města Plzně. Někteří ze zmíněných historiků své poznatky shrnuli do dvou

nejzákladnějších prací k dějinám Plzně. To se týká v první řadě třísvazkových Dějin Plzně,

které jsou přirozeně poznamenány dobou, v níž vznikly (vydané v letech 1967 a 1982),

a jejichž poslední dva svazky se věnují dějinám devatenáctého a dvacátého století.


[…]


přinejmenším dvě desítky let aktivního života.

Bez nadsázky lze říci, že Luděk Pik je nejvýznamnějším plzeňským starostou

v moderních dějinách Plzně a jedním z nejvýraznějších západočeských regionálních

politiků v českých dějinách dvacátého století. Přestože se mu za jeho úřadování dostalo

mnoha poct, po roce 1938 byl mnohdy jeho význam pro město Plzeň bagatelizován a sám

Luděk Pik se žádné rehabilitace na konci života nedočkal. Nedočkal by se jí ani

v následujících čtyřiceti letech komunistické totality, kdy byla Pikova osoba doslova

vláčena v regionálním tisku a odborné literatuře, především v padesátých letech a v době

normalizace.533 A tak se Pikova rehabilitace stala až předmětem polistopadového vývoje.

A to nejen na stránkách odborných historických prací či plzeňských novin,534 ale i ve

veřejném prostoru (v Plzni), kde dnes můžeme nalézt taková místa jako je ulice Luďka

Pika či Gymnázium Luďka Pika, jež nám připomínají jednu z nejvýraznějších postav

plzeňských regionálních dějin.

533 Z komunistické literatury je možné např. znovu připomenout publikaci Karel PICHLÍK – Karel
BARTOŠEK, Z dějin dělnického hnutí na Plzeňsku. O úloze pravicových sociálních demokratů, Praha 1954,
202 s. Novinovým tiskem pak míním především tiskový orgán plzeňské organizace KSČ Pravdu, jež
vycházela pod různými názvy již od roku 1919. František FABIAN, Bibliografie časopisů západočeského
kraje, s. 117. V letech 1948–1989 se v Pravdě o Pikovi psalo v zásadě ve stále stejném negativním světle.
Viz srovnání tří následujících článků z let 1951, 1970 a 1989: Josef POJAR, Tak bylo za vlády soc. dem.
pravičáků, Pravda 7/27, 20. 4. 1951, s. 6. KSČ se rodila v boji s reformismem a nacionalismem, Pravda
51/226, 24. 9. 1970, s. 4. Žádali vládu dělníků a rolníků. 70. let železnorudské vzpoury, Pravda 70/171
(příloha), 22. 7. 1989. s. 4. V těchto článcích je popisován jako pravičák ve skutečnosti zastupující zájmy
buržoazie. Do konce ani uvolnění v roce 1968 nepřineslo významnější revizi hodnocení Pikovy osoby.
534 O polistopadové literatuře týkající se plzeňských dějin bylo již pohovořeno v textu. Co se týče tisku,
existuje k Pikovi nespočet článků v Plzeňském deníku. Např. Václav KOZÁK, Luděk Pik dostal čestný hrob,
Plzeňský deník 12/81, 5. 4. 2003, s. 15.
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Obrázek 1: Luděk Pik (1876-1948)

(zdroj: Kol. autorů (ed. Josef Jirout), Luděk Pik: 60 let života: 35 let práce na Plzeňsku, s. 4)
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(zdroj: Kol. autorů (ed. Josef Jirout), Luděk Pik: 60 let života: 35 let práce na Plzeňsku, s. 109)

Obrázek 3: Jako mladý socialista (90. léta 19. století)

(zdroj: AMP, f. Luděk Pik, k. 310 (um. 310/47), i. č. 29397, titulní strana strojopisu Pikových pamětí)
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Obrázek 4: Říšský poslanec Pik v roce 1907

(zdroj: Kol. autorů (ed. Josef Jirout), Luděk Pik: 60 let života: 35 let práce na Plzeňsku, s. 41)

Obrázek 5: Novinář u redakčního stolku (1912)

(zdroj: Kol. autorů (ed. Josef Jirout), Luděk Pik: 60 let života: 35 let práce na Plzeňsku, s. 51)
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Obrázek 6: Krátce po první světové válce

(zdroj: Kol. autorů (ed. Josef Jirout), Luděk Pik: 60 let života: 35 let práce na Plzeňsku, s. 69)

Obrázek 7: Učitel a žák - Luděk Pik vítá T. G. Masaryka v Plzni (1919)

(zdroj: AMP, f. Luděk Pik, k. 269 (um. 269/38), i. č. 26877)
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Obrázek 8: V době svého starostenství (asi 20. léta)

(zdroj: AMP, f. Luděk Pik, k. 269 (um. 269/53), i. č. 26892)
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Obrázek 9: Starosta Pik na karikatuře H. Boettingera z roku 1926

(zdroj: Zdeněk KÁRNÍK, Socialisté na rozcestí. Habsburk, Masaryk či Šmeral, Praha 1996, obr. příloha)

Obrázek 10: Ve své úřadovně na plzeňské radnici

(zdroj: AMP, f. Luděk Pik, k. 269 (um. 269/50), i. č. 26889)
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Obrázek 11: Výzdoba starostovy úřadovny v době jeho šedesátin (1936)

(zdroj: AMP, f. Luděk Pik, k. 275 (um. 275/42), i. č. 26857)

Obrázek 12: Na stavbě plzeňského výstaviště v roce 1938

(zdroj: AMP, f. Luděk Pik, k. 269 (um. 269/24a), i. č. 26863a)
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Obrázek 13: Řečník Pik během zahájení jubilejní výstavy v Plzni v létě 1938

(zdroj: AMP, f. Luděk Pik, k. 269 (um. 269/23c), i. č. 26862c)

Obrázek 14: Pikův typický rukopis

(zdroj: Kol. autorů (ed. Josef Jirout), Luděk Pik: 60 let života: 35 let práce na Plzeňsku, s. 63)
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Obrázek 15: Hrob Luďka Pika na Ústředním hřbitově v Plzni

(zdroj: webové stránky České strany sociálně demokratické v Plzni - http://www.cssd-
plzen.cz/cssd/fotogalerie/pietni-akt-ludka-pika-18-4-2008/
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