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Ačkoliv si to nemusí řada badatelů myslet, psaní životopisu patří mezi ty obtížnější

historikovy výkony. Tedy pokud se autor nad svým tématem zamýšlí. Co tím mám na mysli?

Jde o to, že biografie by měla být psána za nějakým účelem. Podle mého soudu by měl její

obsah odpovídat na předem zvolenou otázku, respektive by měl objasňovat předem

definovaný problém. Může se totiž jinak stát, že autorské ambice narazí na principiální

bezbřehost tématu – co ještě patří ke zkoumané látce a co může zůstat mimo sepsaný

životopisný obraz? S podobnými otázkami byl možná během přípravy diplomové práce

konfrontován i Jakub Bartoš. Rozhodnutím věnovat se primárně politickým aktivitám Luďka

Pika coby plzeňského starosty ale jasně vytyčil hranice svého životopisného zájmu o tuto

v mnoha ohledech zajímavou postavu české politické scény i dělnického hnutí především 1.

poloviny 20. století.

Ve své diplomové práci si Jakub Bartoš uložil za cíl postihnout život sociálně

demokratického politika a bývalého starosty západočeské Plzně, Luďka Pika. Dnes je tento

politik možná zapomínanou postavou přinejmenším západočeské historie. V době svého

působení se však jednalo o vlivného politika, jenž se významně podílel na rozvoji plzeňské

oblasti. A ta rozhodně nepředstavovala region periferní.

Jakub Bartoš dovedně sleduje Pikovy osudy od mladých let přes politický vrchol až k

odchodu z politické scény a konečně svého druhu pádu v prvních letech po osvobození v roce

1945. Bartoš rozhodně není vůči plzeňskému starostovi nějak sentimentální, a přesto podal

z mého pohledu jasný obraz tohoto aktivního muže. Je si vědom jeho přínosu Plzni i

dělnickému hnutí sledované doby. Současně však Pikovu kariéru i jednotlivé kroky hodnotí

kriticky. Kromě jiného je jasné, že Pik byl mnohem spíše praktický politik ve službách

sociální demokracie. Rozhodně se nejednalo o vyspělého teoretika socialismu a dělnického

hnutí. Byl masarykovcem, ne marxistou.

Mimo autorův zájem zůstal Pikův soukromý život. Nejen s ohledem na zvolené téma

je to ale logické. Do děje je naopak vtažena Pikova literární činnost, respektive pokusy o ni.

Osobně jsem velmi rád, že autor pochopil, že literární tvorba, byť nakonec nezveřejněná,

mohla být psána s určitou intencí. Mohla sloužit Pikově sebeprezentaci. Zkrátka nejen

z pozice vedoucího práce a autora těchto řádků ji považuji za integrální součást Pikových

veřejných aktivit. Notabene právě i dané literární pokusy pomáhaly Jakubu Bartošovi

v konstrukci Pikova životaběhu a jeho myšlenkového světa. A ačkoliv se autor nepustil do

teoretizujících úvah o fikčních světech atd., přesto zohlednění Pikovy literární pozůstalosti

coby pramene považuji za jeden z kladů Bartošova přístupu ke zkoumanému tématu.

Práce Jakuba Bartoše má logické chronologické uspořádání odpovídající autorově

úmyslu zabývat se politickou dráhou Luďka Pika. Je psána jasným a srozumitelným jazykem.

Z pozice čtenáře textu kladně hodnotím i strukturu jednotlivých kapitol, kdy pisatel vědomě a

úmyslně zařadil na úvod každé rozsáhlejší části vysvětlující prolog. Čtenáře tímto způsobem

uvádí do právě pojednávané problematiky. To samé platí o dílčích závěrech jednotlivých

kapitol. Zmínit tento aspekt práce považuji za důležité s ohledem na čtenářský zážitek –

Bartoš totiž pochopil, že významným prvkem historického díla je i (historiky často

opomíjená) formální podoba textu.

Jako ostatně prakticky u každé práce by bylo možné i v případě Bartošova textu

zkonstatovat, že ne vše se podařilo podle původních představ. Někdo by čekal již zmíněný

vhled do soukromí, někdo by mohl předpokládat více informací k protektorátnímu období.

Jakub Bartoš si je ale slabších míst práce vědom. Kvituji, že sám přiznal limity textu. Jasně

ovšem deklaroval, čím jsou způsobeny – v prvé řadě obtížně překonatelnou nedostatečností

pramenné základny. Proto musel logicky v některých otázkách rezignovat na jednoznačné

závěry. Zkrátka Bartoš si je vědom podmíněnosti předkládaného díla. Považuji za důležité

v této souvislosti zmínit, že veškeré problémy a otázky pisatel pravidelně konzultoval během

seminářů. Dílčí teze a kapitoly rovněž několikrát prezentoval a následně diskutoval v rámci

výuky s ostatními studenty.

Po několika letech společné práce a s ohledem na dosud napsané rád doporučuji

diplomovou práci Jakuba Bartoše k úspěšné obhajobě. Navrhuji klasifikaci „výborně“.

V Litoměřicích dne 4. září 2014 PhDr. Jan Randák, Ph.D.